
 

 

 

 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N. 25 DEL 9 DICEMBRE 2021 
 

 

VARIAZIONE PEG BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021.  
 

L’anno duemilaventuno il giorno nove del mese di dicembre  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Adotta la seguente determinazione 
 

Dato atto che con deliberazioni: 

- n. 5 e n. 6 del 11/02/2021 del Consiglio Comunale di approvazione, rispettivamente, del DUPS e 

del Bilancio di previsione 2021 - 2023; 

- n. 12 del 04/03/2021 della Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG); 

- n. 14 del 20/05/2021 del Consiglio Comunale di approvazione del rendiconto 2020; 

 

Visto l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M.. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di quanto 

previsto dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di 

previsione annuale e pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo 

dei dirigenti o, in assenza di norme, del responsabile finanziario dell'ente”;  

 

Visto il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il comma 5- 

quater che recita:  

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio:  

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, 

ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;  

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 

comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 

variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;  

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 

comma 3-quinquies;  



 

 

 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;  

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

 

Accertata la necessità di operare alcune variazioni di competenza e di cassa del bilancio 2021 tra i 

capitoli di spesa appartenenti al medesimo macroaggregato; 

 

Accertata la necessità di operare variazioni di competenza di capitoli relativi alle partite di giro, sia 

in entrata che in uscita; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, in termini 

di competenza e di cassa, così come indicato nei prospetti allegati; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 193, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione non si 

altera il pareggio finanziario e di Bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, e rilevato il rispetto di tutte le prescrizioni in esso 

contenute; 

 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, coordinato ed integrato 

con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

DETERMINA 

 

1. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2021 - 2023, esercizio finanziario 2021, come 

specificato nei prospetti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di 

bilancio dell’esercizio corrente. 

IL RESPONSABILE 

F.to (Rag. Andrea Campi) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 

IL RESPONSABILE 

F.to (Rag. Andrea Campi) 

______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 

web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

       Li, 23/12/2021 

IL MESSO COMUNALE 

F.to A. Lombardo 

 


